Καρχηδόνιοι δὲ ταρσάπεπος μὲν ὑπὲτε κολοις Ἐπολέμους καὶ τὸ ἔρετον ὅμηδὲν ἀγγέλου, ὃ γαρ αὐτὸν ἐφέρε τὸ Φίφιστρον Ἐπολέμιον, καὶ τὰς ναῦς ἐδίλουν τοῖναι ἐπὶ σφᾶς. ἐπωλαζόμενοι οὖν ἀπεξιώσκον ἀντινόμην, ἀποστέλλοντες τε νεάνις Ἐπανωλεῖς τασσοφάτῳ τοσῆςδε νεότητον. Ἐποιημάχους ἔχοντες, οὐ μισθοφόρους ἐτομόντος, οὐ στίτον εἰς πολεμίκαν σπουδευγόμενον, τοῦτο ἀλλοιόν, οἷς ἐν αὐτῷ πράττεται καὶ ταχεῖ πολέμων ἐδόθετο Δελφοκεν διώργησον Ρωμαϊοῖς τε καὶ Μασσαλιαῖς. σπέσσεις οὖν ἐπέργους ἐπ' ὥρισιν ἐπιμπονοῦσιν πολεμούστορας, ὅπῃ διωγνύτο παροντες Δελφαῖς. οἷς ή συγχλητοῖς εἴπεν, έναν τοὺς ὑπάτοις ἐ-

cius Censorinus cum classe, qui Manlio & bus secretō mandatum est, ne L. Marcius prius à bello desinerent quam dirutā Carthagine. Hi votis conceptis navigarunt in Siciliam, ut inde trajiccerent Uticam: vehabantur autem et quinqueremibus, et hemiolii, comitantibus multis aphractis, cercuris, & onerariis; in exercitu erant LXXX M. peditum, equitum lectiss. circa 1111. m. nam ad tam nobilem expeditionem & certani spem, cives pariter properabant ac socii, multis ultro nomina dantibus.

Carthaginensibus bellum simul & indictum & illatum est: nam idem nuntius & S. C. eis attulit, & classem contra eos venire significavit. Ergo attoniti desperabant: quippe qui paulo antea tantum juventutis amiserant, nec classem habebant, non socios, non mercenarios paratos, non frumentum ad sustinendam obsidionem convectum, non aliud quicquam, ut in repentina & non denuntiato bello: nec ipsi sufficere adversus Romanos & Masanissam poterant. Mittunt igitur alios legatos in urbem cum potestate libera utcunque rem componendi; his senatus dixit, si

coſſ.

43

nomen corruptum apud scriptores legi, & nunc *M. Mallium*, nunc *Anzium Manilium*, nunc *M. Manilium* vocari; docetque verum nomen esse *Manius Manilius*. Idem error apud interpretem nostrum qui itidem *M. Manilium* perperam vertit. Livius enim lib 6. tradit, Manlio Capitolino post necem illatam hanc gentilitiam notam quoque additam esse, ut *Manilius gentis* decreto cautum fuerit, ne quis deinde *M. Manilius* vocaretur. Quare ubique in hac historia in textu Graeco *Μάνιον Μανίλιον*, & in Latino *M. Manilium* reponuiimus.

coss. adhuc in Sicilia harentibus, intra diem trigesimum Carthaginenses ccc nobilissimos pueros obsides dederint, & alia imperata fecerint, fore Carthaginem liberam, & usuram suis legibus, obfenturāmque agrum quem tunc in Africa habeat. Hoc S. C. publicē legatis datum est perferendum ad suos: clam autem coss. admoniti, ne discederent à mandatis quae in urbe acceperant. Poeni suspicabantur quidem, vix se impetratos pacem firmam, vel datis obsidibus: tamen tanto periculo urgente, spem habuerunt in obedientia: nobilissimi, & ut celeritate demerentur consules, ante præstitutum tempus adduxerunt pueros in Siciliam, cum fletu dimissos à parentibus ac domesticis, præsertim matribus, cum insano ejulatu li-